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; 5 3 5 nouveaux* établissements en 2020 en Maine-et-Loire

*créations pures +
réactivations* +
reprises

Evolution des créations d’établissements depuis 2008
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Malgré la crise sanitaire liée a la pandémie de covid-19, le nombre de créations d’établissements atteint un nouveau record en
2020. Plus de 7 500 nouveaux établissements ont été identifiés a I'échelle du Maine-et-Loire, soit une progression de 2% par
rapport a 2019. Comme en 2019, cette hausse est imputable a I'essor de la micro entreprise.
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Evolution du nombre de

défaillances en Maine-et-
Loire entre 2019 et 2020

EN BAISSE MALGRE LA CRISE

@ Nombre de défaillances en 2020 et évolution 2020/2021

Loire-Atlantique 489 -43%

Maine-et-Loire 242 -44%

Sarthe 225 -28%

Vendée 220 -50%

Mayenne -40%

Le nombre de défaillances a diminué malgré la crise du fait
notamment du soutien public aux entreprises. Les actions
mises en place par le gouvernement pour soutenir la
trésorerie des entreprises en difficultés mais également
lallongement des délais de déclaration de cessation de
paiement sont la conséquence de ce recul. Ces aides
permettent aux entreprises de réduire ou retarder le paiement
des certaines charges.

, NB il ne faut pas confondre la notion de defalllance‘I
et la notion de cessation. La notion de cessation I
correspond a l'arrét total de [lactivité economlque:
d'une entreprise. Toutes les défaillances ne donnent '
pas des cessations. Par exemple, un Jugementl
d'ouverture de procédure de défaillance (dépdt deI
bilan d'une entreprise inscrite dans le cadre d'une I
procédure judiciaire) ne se résout pas forcement par :
une liquidation.

-

42% -39%

/
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huTammison” PLUS D’1 CREATION SUR 2 EST UNE
MICRO-ENTREPRISE

6% des créations de 2020 ont été des

micro-entreprises

Les immatriculations sous le régime de la micro-entreprise représentent
56% des créations en 2020. Par rapport a 2019, elles s’accroissent
d’environ 8%. En 2020, plus de 4 000 nouveaux établissements I'ont été

sous la forme de la micro-entreprise.

L’INSEE a identifié une erreur dans les statistiques diffusées depuis 2015. Elle provient
d’'un probléme de traitement des demandes d’immatriculations des micro-entrepreneurs. Ces
derniers avaient été sous-estimés depuis cing ans. La part des micro-entreprises a donc été
corrigée pour les années 2015 a 2020.
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Maisons de la Création

itwemerss.  UN RENFORCEMENT DU REGIME DE LA MICRO-
ENTREPRISE DEPUIS 3 ANS

@ Part des créations sous la forme de la micro-entreprise

56%
52%
48% 48%
42% 42%
I I Les micro-entrepreneurs sont devenus majoritaires
dans le total des créations a partir de 2019. La
2015 2016 2017 2018 2019 2020 hausse générale enregistrée & I'échelle du

département est dailleurs principalement due a

Av L L o _ 'engouement pour la micro-entreprise. Les évolutions
L’ INSEE a identifié une erreur dans les statistiques diffusées depuis 2015.

Elle provient d’un probleme de traitement des demandes d’'immatriculations des IengIapves en’trees en Vlguew“ a partir de 2018 (seuil
micro-entrepreneurs. Ces derniers avaient été sous-estimés depuis cing ans. de chiffres d a1_"fa|res e la hausse) peuvent
La part des micro-entreprises a donc été corrigée pour les années 2015 a 2020. notamment expliquer ce succes.
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49" MOINS D'IMMATRICULATIONS AU COURS DU 1R
CONFINEMENT

@ Evolution des créations d’entreprises par mois
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En moyenne, 560 nouvelles entreprises ont vu le jour chaque mois a I'échelle du département. Le 1¢" confinement strict a eu un
impact direct sur la création avec « seulement » 300 nouvelles immatriculations en avril et mai. Un rattrapage a eu lieu a la rentrée
et la dynamique a été retrouvée, y compris au moment du deuxieme confinement. Le pic a été atteint en octobre : 743
enregistrements, soit un gain de 19% par rapport a 2019.
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GEntreprses 46 MAINE-ET-LOIRE, AU 2EME RANG REGIONAL

@ Nombre de créations d’établissements en 2020 et
évolution 2019/2020

1
1
I
1
1
|
18 421 | @ Part des créations sous la forme de la micro-entreprise en 2020
1
|
Evolution 2019/2020 mp 4 +4% * +4% !
‘ i Mayenne
: 54% Sarthe
1
1 (0)
7 535 : S7%
6 586 I
1 o .
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e 2705 : Loire-Atlantiqgue 550/,
1
I ; 59%
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1
|
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Le Maine-et-Loire concentre 19% des créations d’établissements des Pays de la Loire en 2020. Cette part est stable si bien que
le département conserve sa 2°"¢ place a I'échelle régionale derriere la Loire-Atlantique qui génere 47% des nouvelles
immatriculations régionales. La hausse enregistrée en Maine-et-Loire (+2%) est assez proche de la tendance observée au
niveau national et régional. Seule la Mayenne affiche une forte progression (+18%)

La part des micro-entreprises est relativement homogéne en Pays-de-la-Loire. Le ratio s’éleve a prées de 60% pour la Loire-
Atlantique, département le plus urbanisé de la région.
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“ter=49  UN RATIO PROCHE DE LA MOYENNE REGIONALE

1 3 9 O/ Le taux de création en @ Taux de création en 2020
y 0 Maine-et-Loire

l- Loire-Atlantique 15,8%
O,
/o !

%
XLl * %|

Mayenne 14,7%

Maine-et-Loire 13,9%
Sarthe 13,2%

Vendée R

;l NB : le taux de création est le rapport entre \

! le nombre de créations et le stock |

.. ) o s R . 1 d’établissements. Celui-ci correspond au |}

Le taux de création s’éléve a prés de 14% en 2020 en | stock dunités légales et détablissements :

Maine-et-Loire. En raison du gonflement du stock imputable i au 31 décembre 2019. Il s'agit de données 1
N z PR . . .. 1 i-définiti

a l'envolée des créations depuis deux ans, le ratio diminue : Zg’r‘i“c'ggf'”'t"’es hors champ marchand non s

légérement par rapport a 'année derniere.(-0,6 point). e e A
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Le taux de création pour 10 000

habitants en Maine-et-Loire

@ Taux de création pour 10 000 habitants (2020)

@ Taux de création pour 10 000 habitants en
Maine-et-Loire depuis 2015
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| Le taux de création pour 10 000 habitants (ou taux de
. o N renouvellement) s’éléeve a 92 en Maine-et-Loire. Sur les 5
{ NB : le taux de création pour 10 000 § 1 d 1S 2 | ti t . de 30 ints. C
| habitants est le rapport entre le | || dernieres annees, ?ra io est en progression de points. Ce
i nombre de créations et la population. ! 1| gain est imputable a la forte hausse du volume de créations
1 7 ~ o . P .
| Le raio se base sur le nombre de | | (15204). Sur la méme période, la croissance démographique ne
: créations enregistrées en 2020 et les : ! établit '3 +20/
l\populationslégalesdes départements J i Setablitqua v
N\, ’ 1
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#7 s INDICATEURS PAR DEPARTEMENT
TABLEAU DE SYNTHESE

- Créations : Part des Part des Stock au 31
Créations Evolution créations micro Taux de décembre
2020 2019/2020

2020 (rang
national) 2020 entreprises 2019

création 2020

Loire-Atlantique 18 421 17éme 3% 46,6% 59,0% 15,8% 116 255
Maine-et-Loire 7 535 33eme 2% 19,1% 56,0% 13,9% 54 056
Vendée 6 586 44éme 2% 16,7% 56,0% 13,0% 50 750
Sarthe 4 267 57éme 4% 10,8% 57,0% 13,2% 32 420
Mayenne 2 705 75eme 18% 6,8% 54,0% 14,7% 18 423

Pays-de-la-Loire 39 514 -- 14,5% 271 904

France métropolitaine 920 411 5843 960

Avec 7 535 créations en 2020, le Maine-et-Loire occupe le 33¢™¢ rang national dans la hiérarchie des départements francais de

meétropole.
Au 31 décembre 2019, le Maine-et-Loire comptait plus de 54 000 établissements. Conséquence de la forte poussée des

créations depuis 2018, le stock augmente sensiblement (+6,1% par rapport a 2018).
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NATURE JURIDIQUE

sEnteprses 49 MOINS DE NOUVELLES SOCIETES EN 2020

évolution du nombre de créations
en société entre 2019 et 2020

Les créations sous forme de société diminue légérement
en 2020 (-5%). Si elles ont dépassé la barre des 2 000
unités annuelles depuis 2018, leur nombre a finalement
peu évolué depuis 10 ans. A linverse, les entreprises
individuelles « explosent » grace au succes pour la micro-
entreprise. Prés de 5 400 nouveaux établissements
correspondaient a des entreprises individuelles en 2020.

G Répartition des créations selon la nature juridique en 2020

Sociétés r3A Entreprises

individuelles

@ Evolution des créations : sociétés vs entreprises individuelles
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= Entreprises individuelles === Sociétés
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/ CREATIONS EN SOCIETE
| e 19 SAS, 1°R CHOIX

4 8% des sociétés créées en 2020 sont des SAS
(sociétés par actions simplifiées)

@ Nombre de sociétés créées et évolution 2019/2020

SAS 1 036 +10%

SARL 1017 -12%

Autres

sociéetes -41%

@ Evolution des créations en SARL et SAS

1200

800 )

400

En constante augmentation, les societées par actions
simplifiees (SAS) constituent désormais la 1¢ forme de
créations en société : +75% par rapport a 2015, +7% pour
les SARL.

2015 2016 2017 2018 2019 2020

e SARL s SAS
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Maisons de la Création

- . EMPLOI
7 teregs  UN PEU MOINS D’EMBAUCHE AU DEMARRAGE

30/ des nouveaux établissements ont généré de I'emploi au
O démarrage en Maine-et-Loire en 2020

appel part 2019 : 4%
appel part 2018 : 5%

0 0

démarrage

374 .
322 314 291
,I|| ||| ||| ||| ]

2015 2016 2017 2018 2019 2020

@ Nombre d’établissements générant de I'emploi au

La part des nouveaux établissements employant des salariés
au démarrage diminue régulierement. Sur I'ensemble des
7 535 créations, 227 ont généré de I'emploi dés leur
lancement. Parmi les nouveaux établissements employeurs
en 2020, 63% ne comptabilisaient qu’un seul salarié.

OBSERVATOIRE DE L’ENTREPRENEURIAT
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Maisons de la Création

e Tianapisen AU MOINS 800 EMPLOIS CREES

8 1 5 le volume d’emplois créés dans le département a minima
b P

i

Nombre d’emplois créés a minima au démarrage des nouveaux
établissements

2 500
2000 1760
1 500
1 000 815
——
500
72 ‘s\
! NB: labase REE de 'INSEE ne permet pas de connaitre précisément le \
0 : nombre de salariés a la création des établissements. Cette base de |
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 1 données indique des « fourchettes » de volume de salariés au |
: démarrage : 1 a 2, 3a 6, 6 a 10, 10 a 20...En prenant en compte la :
A . 815 et Rz 2.2 2020 | | borne basse de chaque intervalle, il est cependant possible d’estimer le H
i u rr_loms emp 0|S_ ont et? crees en ‘ par les _noulve\aux 1 nombre minimal d’emplois générés par les nouveaux établissements. '
établissements de Maine-et-Loire. Cet indicateur est orienté a la : i
baisse : -10% par rapport 4 2019. -54% par rapport a 2010. 1 La lecture est donc la suivante : en 2020, au moins 815 emplois ont été }
’ ‘\ créés dans le Maine-et-Loire. /'
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W | oEntreprises 49 CREATION D’EMPLOIS VS ENTREPRISES

INDIVIDUELLES

Evolution des créations en entreprises individuelles
et du nombre d’emplois a minima depuis 2010

160

Indice base 100 en 2010
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= - 1plois @ minima = Entreprises individuelles

5 5 . 2l 0,4 q ) . NB : lindice base 100 permet de comparer /'évolution de deux
L'hypothése d’'une corrélation entre I'évolution de I'emploi et celle indicateurs et de faciliter Ia représentation graphique. L’année de

4
]
des créations d’entreprises individuelles est fortement probable, plus | référence est 2010.
particulierement depuis 2016. Si I'emploi généré par les nouveaux i La valeur 100 pour les emplois a minima : 100 = 1 760 _
établissements tend a reculer au fil des années, les immatriculations L2 valeur 200 pour les creations en entreprise Individuelle
d’entreprises individuelles, notamment en micro-entreprises, \. S

augmentent sensiblement.

.-————-————’
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Maisons dela Création SECTEURS D’ACTIVITES
CEntreptises 46 6 CREATIONS SUR 10 DANS LES SERVICES

@ Nombre de créations d’établissements en 2020 et évolution 2019/2020

Q.I Industrie manufacturiere 604 +13%

Production

Construction
% Hébergement & +4%
P 4 restauration
ﬁ Commerce 1218 +4%
| o |
IETP__I_] Services 4 654 +1%

Al
L 4 Artisanat )
1‘ 661 0%

L'approche macro-économique des secteurs d’activité montre le poids important des services : 62% des créations en 2020
appartiennent a ce secteur. Au sein du secteur secondaire, l'industrie manufacturiére et la production enregistrent une
progression importante (+13%). Cette catégorie regroupe principalement de la « petite industrie » telle que la fabrication de
vétements ou la bijouterie fantaisie. La production correspond principalement a I'exploitation de production d’électricité. A noter
enfin que le commerce est essentiellement dynamisé par les activités non sédentaires ou a distance.
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Maisons dela Création SECTEU RS D ’ACTIVITES
CEntieproes 49 PRINCIPAUX INDICATEURS

Nombre de Taux de création Evolution Evolution
créations 2020 2020 2019/2020 2015/2020

Industrie manufacturiere / Production 604
Artisanat / Construction 661

Commerce 1218 12% +4% +19%
Hébergement et restauration 398 13% +4% +79%
Activités spécialisées, scientifiques et techniques 1106 19% +3% +74%
Santé et action sociale 568 10% -13% +15%
Activités de soutien aux entreprises 487 16% +6% +92%
Transports et entreposage 473 32% +4% +431%
Immobilier 381 14% +26% +103%
Arts, spectacles et activités récréatives 302 22% +9% +46%
Information et communication 292 22% +7% +84%
Enseignement 280 14% -20% 0%

Activités financieres et d'assurance 219 8% -2% -5%

Autres activités de services 546 16% -1% +74%
En progression ces derniéres années, le concentre en 2020 plus de des créations totales. Ce gain est lié

notamment au succés de la vente a distance et plus globalement de I'e-commerce. 2éMe en volume, les activités spécialisées,
scientifiques et techniques (consulting, ingénierie, publicité, communication...) générent également plus de 1 000 nouveaux
établissements.

Au cours des 5 dernieres années, les transports et entreposage (principalement la livraison a domicile) ont été le premier
contributeur a la hausse globale. Sur la méme période, I'immobilier et 'ensemble des activités de soutien aux entreprises
affichent également des augmentations significatives.

Entre 2019 et 2020, le nombre d’immatriculations est en repli de 20% pour 'enseignement, notamment les activités de loisirs et
d’enseignement de disciplines sportives perturbées par la crise sanitaire.

OBSERVATOIRE DE L’ENTREPRENEURIAT
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/ SECTEURS D’ACTIVITES

Maisons de la Création

SEntreproes 40 PRINCIPAUX INDICATEURS (2)

Nombre de créations Part des micro- Part créations avec

2020 entreprises salariés

Industrie manufacturiere / Production 604

Artisanat / Construction 661 5%

Commerce 1218 43% 5%
Hébergement et restauration 398 28% 8%
Activités spécialisées, scientifiques et techniques 1106 64% 2%
Santé humaine et action sociale 568 31% 2%
Activités de services administratifs et de soutien 487 56% 2%
Transports et entreposage 473 71% 1%
Activités immobilieres 381 43% 3%
Arts, spectacles et activités récréatives 302 49% 1%
Information et communication 292 70% 1%
Enseignement 280 88% 2%
Activités financieres et d'assurance 219 15% 5%
Autres activités de services 546 83% 2%
Total 7 535 56% )
L et la constituent le secteur dont les nouveaux établissements génerent le plus d’emplois au

démarrage : 8% des créations appartenant a cette catégorie sont dans ce cas de figure.

La part de la micro-entreprise varie fortement d’un secteur a l'autre. Les créations sous cette forme sont par exemple trés
importantes (>70%) pour les activités tertiaires telles que I'enseignement, I'information/communication, les transports et
entreposage. Le poids des micro-entrepreneurs est également élevé pour 'industrie manufacturiere.
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sEnieprses 49 FORTE POUSSEE POUR LES TRANSPORTS ET
ENTREPOSAGE

Evolution des créations d’établissements depuis 2015 pour la
catégorie « transports et entreposage »

452 457 473

Evolution 2015/2020 : +431%
Part micro-entreprises : 71%

89 76 122

2015 2016 2017 2018 2019 2020

La catégorie « transports et entreposage » a connu une explosion du nombre de créations
en 2018. Depuis, le secteur se maintient a un haut niveau avec plus de 450 nouveaux
établissements par année (dont plus de 70% en micro-entreprises). Cet essor reflete
notamment le développement des services de livraison a domicile et plus particulierement du
transport de repas. 84% des créations sont générées par le code APE 5320Z (autres activité
de poste et de courrier).
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RS SOUTIEN AU ENTREPRISES : UNE BONNE
DYNAMIQUE

Evolution des créations d’établissements depuis 2015 pour les catégories «activités
spécialisées, scientifiques et techniques » et « services administratifs et de soutien »

1070 1106

Autres augmentations significatives entre
2015/2020 pour les services

487 Immobilier : +103%

Information et communication : +84%

690 Evolution 2015/2020 : +74%

637
458
392
282
r 253 r 252 o

Evolution 2015/2020 : +92%

2015 2016 2017 2018 2019 2020

— Activités spécialisées, scientifiques et techniques === Activités de services administratifs et de soutien

Les services aux entreprises voient le nombre de créations progresser significativement
depuis plusieurs années. Le nettoyage des batiments ou encore les services administratifs
combinés de bureau (accueil, planification financiere, ressources humaines, courrier...)
sont les principales activités génératrices de nouvelles structures pour la catégorie
« services administratifs et de soutien ». Les « activités spécialisées, scientifiques et
technigues » correspondent surtout a I'ingénierie, le conseil ou le design.
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dEntreprises 4. COMMERCE - PLUS DE 1 200 NOUVEAUX
ETABLISSEMENTS

@ Evolution des créations d’établissements depuis 2015 pour le commerce

1171 1218

1020 977 929 108

Evolution 2015/2020 : +19%
Part micro-entreprises : 43%

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Depuis 2018, le commerce est a l'origine d’'un nombre croissant de créations. Avec
1 218 unités en 2020, il concentre 16% du total des nouveaux établissements. Parmi
eux, on retrouve en premier lieu la vente a distance, le commerce de voitures
automobiles |égers ou encore le commerce non sédentaire. Les créations de
commerces de détail (avec vitrine) représentent environ 20% du total.
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' Maisons dela Création =
SECTEURS D’ACTIVITES
NETTE HAUSSE POUR LA RESTAURATION RAPIDE

Evolution des créations d’établissements depuis 2015 pour la restauration
traditionnelle et la restauration rapide

260

Evolution 2015/2020 : +186%

91 83 Evolution 2015/2020 : 24%
\
33
2015 2016 2017 2018 2019 2020
= Restauration rapide = Restauration traditionnelle

Si le nombre de nouveaux restaurants traditionnels est globalement stable depuis cing ans, la restauration rapide voit le
volume de créations fortement augmenter. Cet essor est a relativiser puisqu’il s’agit en partie d’entreprises ayant une activité de
livraison de repas non classées dans les « autres activités de poste et de courrier ». Depuis mars 2021, 'INSEE a amélioré sa
codification de l'activité économique dans le répertoire Sirene en intégrant la livraison a domicile dans la catégorie transports et
entreposage.
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dEntreprises 49 INDUSTRIE MANUFACTURIERE : UNE HAUSSE
REGULIERE

Evolution des créations d’établissements depuis 2015 pour
l'industrie manufacturiere

444

404

296 278
ZEEZ---”-—-——>

Evolution 2015/2020 : +76%

2015 2016 2017 2018 2019 2020

La forte progression de la catégorie industrie manufacturiere n’est pas imputable a
des installations lourdes. Il s’agit au contraire d’une éclosion de petites structures, le
plus souvent sous le régime de la micro-entreprise. Les principales activités
contribuant & la hausse globale du secteur sont la fabrication de vétements,
d’accessoires, de meubles ou la bijouterie fantaisie.
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46%

soit la part représentée par les
20 activités les plus prisées en
nombre de créations

La création d’entreprises est fortement
concentrée en quelques activités. Les 20
premiers codes APE présents dans la
hiérarchie représentent pres de la moitié
des nouveaux établissements. Les
activités 53207 (livraison) et 70227
(conseil aux entreprises) génerent prés
de 400 créations chacun en 2020.

SECTEUR D’ACTIVITES
TOP 20 CODES APE

@ Nombre de créations 2020 et évolution 2019/2020

-

=

e e

5320Z : livreurs, coursier, portage repas... 397 0%

70227 : conseil pour les affaires, conseil de gestion... GHACEE

"SWI 9609Z : tatouage, sophrologues, garde animaux... 287 9%

H 5610Z : restauration rapide 260 +a9%

E‘ 6831Z : agences immobilieres 230 +47%

Q(i 7410Z : activités de design 174 +28%

m 8690F : autres activités de santé* [HESICIELR
(o=~) 4511Z : commerce de voitures 159 -16%
j@ 81217 : nettoyage des batiments ISPy

@ 3511Z : production d’électricite  IECIoRIRLrA

* thérapeutes, acuponcteurs, homéopathes...

OBSERVATOIRE DE L’ENTREPRENEURIAT
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dEntreprises 40 TOP 20 CODES APE (SUITE)

46%

@ Nombre de créations 2020 et évolution 2019/2020

129 +16%

soit la part représentée par les 20
activités les plus prisées en nombre
de créations

101 +2%

Parmi les activités les plus créatrices en 2020 ﬁﬁ@ 6820B : location de terrains et autres biens immobiliers

certaines émergent et enregistrent de fortes
progressions en 2020. Cest le cas plus
particulierement de la vente a distance ou encore
de catégorie regroupant notamment les métiers
d'agents commerciaux, courtiers ou
commissionnaires.

7010Z : activités des sieges sociaux 96 +25%

I 4390C : maconnerie 93 -21%
@ 9602B : soins de beauté 92 +51%

accueil, facturation, courrier, organisation des locaux...
** agents commerciaux, courtiers, commissionnaires. ..

3
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etdela Transmission

wnrepr=49 - CODES APE : 10 PRINCIPALES PROGRESSIONS

@ Nombre de créations 2020 et évolution 2019/2020

9003A : Création artistique relevant des arts plastiques *: 84 +300%
4791B : Autres commerces de détail en magasin non spécialisé** : 116 +100%
9003B : Autre création artistique*** ; 40 +90%
4791A : Vente a distance sur catalogue générale : 107 +67%
3213Z : Fabrication d'articles de bijouterie fantaisie et articles similaires : 34 +62%
La crise sanitaire a modifie | 9602B : Soins de beauté : 92 +51%
certaines pratiques. Ces | 5610C : Restauration rapide : 260 +49%
changements de comportement : .
6831Z : Agence immobilieres : 230 +47%

se traduisent notamment par

'émergence de certaines activites | 95297 : Réparation d'autres biens personnels et domestiques**** : 45 +45%
hausse des commerces

d’alimentation générale de 4711B : Commerce d'alimentation générale : 33 +43%
moins de 120 m?2 (renforcement
du « consommer local ») ou | ¢ scuptre, peinture, dessin o TTTTTTTTTT ~
encore des établissements de **commerce de détail non spécialisé sans prédominance alimentaire en magasin d’une surface de vente

\
i
. o] b I
7 . - 2

réparation de biens personnels de inférieure a 2500 m# . . !
B . s, journalistes, écrivains indépendants, compositeurs de musique 1

type velo qui a bénéficié des !
i

1

U

**** réparation de cycles, instruments de musique, livres...
incitations du gouvernement pour

développer ce mode de transport | \
doux.

o —

NB : seules les activités générant au moins 30 créations figurent dans ce top 10
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etdela Transmission

W7 eneprieg CODES APE : 10 PRINCIPALES DIMINUTIONS

@ Nombre de créations 2020 et évolution 2019/2020

5610A : Restauration traditionnelle : 41 -34%
85527 : Enseignement culturel* : 41 -33%
| 7490B : Activités spécialisées, scientifiques et techniques diverses** : 45 -32%
% % %A A o ' 93297 : Activités récréatives et de loisirs : 123 -28%
o 8622C : Autres activités des médecins spécialistes : 54 -27%
la  crise  sanitaire et les 6910Z : Activités juridiques : 34 -26%
confinements  successifs ont | 8690D : Activités des infirmiers et des sages-femmes : 66 -26%
penalise le  developpement de | 43347 . Trayaux de peinture et vitrerie : 86 -23%
certaines activites. Les _
ouvertures de  restaurants | 8559B: Autres enseignements*** : 85 -21%

traditionnels ont été  moins | g9g02A - Coiffure : 54 -21%

nombreuses en 2020.
L'enseignement culturel, sportif
ou de loisirs ainsi que le soutien //~ * professeur de musique, de danse, théatre... \\I
scolaire ont articulierement | **intermédiation fonds de commerce, conseil, expertise, courtage de brevets... 1
p i
1 . . . . b . . . . ,.

. At t laire, tutorat taire, formation informatique, formation de mait
Souﬁ:ert c recul des Creatlons : soutien scolaire, tutorat universitaire, rormation informatique, formation de maitres nageurs i
8 1
important en 2020. I NB: seules les activités générant au moins 30 créations figurent dans ce top 10 ’I

\N ________________________________________________________________________ r'd
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La activités affichant une part élevee de
micro-entrepreneurs sont liees
notamment a la fabrication artisanale
(bijoux, vétements...), a I'enseignement
hors cadre scolaire ou encore a de
nouveaux services (réparation de cycles,
instruments de musique...).

SECTEUR D’ACTIVITES

#ee49  CODES APE : PART DE LA MICRO-ENTREPRISE

G Activités (APE) dont la part des micro-entrepreneurs est > a 90%
Au moins 30 créations

100%

100%
\E 58147 : Edition de revues et périodiques 0504

94%

é 14197 : Fabrication de vétements et accessoires 92%

d:,_ob 95297 : Réparation de biens personnels & domestiques** 91%
t\t‘
=l 8559B :Autres enseignements*** 91%

1413Z : Fabrication de vétements de dessus 90%

m 9609Z : Autres services personnels n.c.a.**** 90%

* professeur de musique, de danse, théatre...

** réparation de cycles, instruments de musique, livres...

*** soutien scolaire, tutorat universitaire, formation informatique, formation de maitres nageurs...
*** tatouage, sophrologues, garde animaux...

\( 3213Z : Fabrication artistique, bijouterie fantaisie...

7 85517 : Enseignement disciplines sportives et de loisirs
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En dehors des activités de holding, sieges
sociaux ou de gestion immobiliere, les
créations sous forme sociétale sont
notamment majoritaires en restauration
traditionnelle ou en alimentaire générale
dont le nombre de commerces augmente
nettement avec la crise sanitaire.

SECTEUR D’ACTIVITES
CODES APE : PART DES SOCIETES

G Activités (APE) dont la part des sociétés est > a 50%

Au moins 30 créations

Hmll 70102 : Activités des siéges sociaux*

o\ EEE T | 0
o T | 0

A
@ 6810Z : Marchands de biens immobiliers 100%

6820B : Location de terrains et d'autres biens immobiliers 990/0

- 35117 : Production d'électricité**** 90%

'@ 5610A : Restauration traditionnelle 88%

A0
g 4711B : Commerce d'alimentation générale 67%
0

ﬁb 66227 : Activités des agents et courtiers d'assurances 59%

o 51%
50%

* siéges administratifs centralisés, sieges d'entreprise, les activités des bureaux locaux et régionaux ...

** société (SAS, SA, SARL, société de personnes) qui détient des participations dans d'autres sociétés...

*** gestion des actifs des portefeuilles des particuliers, gestion de fonds communs de placement, gestion de caisses de retraite ...
**** assentiellement la production et vente a partir de panneaux photovoltaiques...

m 8130Z : Services d'aménagement paysager




7 s TYPOLOGIES D’ACTIVITES
DES PORTEURS DE
PROJET

22%
20%
17%
15%
11%
9%
7%
Bien étre Services et Activités de Prestation de Commerce E- Activités Restauration
conseil aux conseil aux services aux commerce artistiques

particuliers entreprises entreprises
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"49 EXEMPLES DE PROJETS DANS 47%%,’
LE DOMAINE DU BIEN ETRE G

22%

Sophrologie (4 répondants)
Réflexologie (2 participants)

Naturopathe, énergéticienne,
Coaching, psychologue, etc.

- Décoratrice d’intérieur, conseillére en
gestion administrative, conseil en auto-

réhabilitation, etc

Bien Etre Services et ‘ '
conssil aux

‘ | | '
d >
particuliers

15%
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EXEMPLES DANS LE CONSEIL %c%3
AUX AFFAIRES ET EN GESTION

17%

- Activités de consulting
— Conseil en digitalisation
— Conseil en référencement et réseaux
sociaux

o4 — Conseil en Ressources Humaines
0

= — Fonctions externalisées
—Assistanat administratif
Activités de conseil  Prestation de — Prestations dans le secrétariat

aux entreprises services aux — Infographiste indépendant.
entreprises




: 35' wemaz  AUTRES ACTIVITES DES
PORTEURS DE PROJET

20%

< Magasins de prét a porter, Concept
Store, E-Commerce

11% +
9% Couture, artisan coutelier
Sandwicherie, restauration a
emporter, restaurant boutique
Activites Restauration
c-nmmﬂ FEE artizsan ales et
artistiques



' : Maisons de la Création @ CHAMBRE DE COMMERCE
a etdela Transmission ET D'INDUSTRIE
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1¢" ACCELERATEUR DES ENTREPRISES

\%
: &\’,\
90 'ngé &
NG

Source : INSEE - répertoire SIRENE
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_ _ Evolution du nombre de créations d’établissements entre
Nombre de créations d’établissements en 2020

2019 et 2020
0,
CU Angers Loire Métropole 3 697 13% s
6% . 6%
CA du Choletais I 865 m " E’
H
CA Saumur Val de Loire 1IN 779 59
CA Mauges Communauté I 772 -15% “12%
@ \?‘}\% Gt\b \‘\@' & G> \§® &@' \‘ibg
CC Loire Layon Aubance WM 417 \,\@\3&0 s d@‘@ Q\,\@Q Q@&"Q\ @@0‘@ & eé;‘q}
@ » & ¢ S g & 8
CC des Vallées du Haut-Anjou Il 306 @0‘*\9 T S5 &ﬁ" R d @Q,\e" J‘@ &
\a & x £ & ©
CC Anjou Bleu Communauté W 246 & “ ¢ Qob@ X

CC Anjou Loir et Sarthe W 220 @ Evolution du nombre de créations d’établissements entre

2015 et 2020

CC Baugeois Vallée W 206 74% T76%

64% 4% 63%
41% 40%
7%

Angers Loire Métropole concentre pres de la moitié (49%)
des créations en 2020. En ajoutant les trois autres
agglomérations du département, cette part s’éleve a 81%. Le
Péle Métropolitain a plutdt renforcé sa position avec une

hausse de 6% entre 2019 et 2020. Anjou-Loir-et-Sarthe _;/

s - . (]
(+15%) et les Vallées d_u Haut_-An!ou_ (+13%) enregistrent S & (@o@ &(\@ ?9\@‘-‘ &\ga %é@e o
également des progressions significatives. Les nouveaux 0@" b\p@ @,&” G@e* §v° & & & S
établissements ont en revanche été moins nombreux a Mauges & & oq.aac’ & &c,b" @@0‘9 & 0@@"‘*
Communauté, Loire-Layon-Aubance et Baugeois-Vallée 0‘,&"" o"‘%% O@&@ Dc,v"‘ @@\ & o ©
comparativement a 2019. © & &

OBSERVATOIRE DE L’ENTREPRENEURIAT
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@ Taux de création en 2020

@ Part des créations sous forme de société

cAdu choletais |GGG 35%

cc Anjou Bleu Communauté || GGG 5%

Saythe CcAMauges Communauté || EGTGTGTGTGTGNENEEEEGE 32

cc Baugeois Valiée |G 30°%

Baugeois Vallée
10,2%

cC Loire Layon Aubance |G 29°%

cC Anjou Loir et Sarthe || G 235%

Mauges
Communauté
11,4%

Saumur Val-de-Loire

CU Angers Loire Métropole || NG 27

CC des Vallées du Haut-Anjou || G 26°%

CA du Choletais

12,0% CA Saumur Val de Loire || NN  24%

-
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& 299 476 T o
angers Loire
métropole

el 21 319 établissements en stock oo whaine
Taux de création en 2020 Il- 3 697
© T 4549 [ S—

metropole

. L I_ Evolution des créations
Part des créations en société en 2020 2015/2020

o 64%

am"egfﬁi.}%'{z

.................... 52%
49

Angers Loire Métropole concentre prés de la B Evolution des créations

moitié des créations de Maine-et-Loire en 2020. 2019/2020

Le renouvellement du tissu économique y est
important : taux de création proche de 17%,
soit le ratio le plus élevé du département. La 6%

hausse depuis 5 ans est globalement plus I

soutenue au sein de l'agglomération angevine : : .
's 1y e . gg. 9 Angers Loire Maine-et-Loire Angers Loire Maine-et-Loire
qu’a I'échelle du Maine-et-Loire. Métropole Métropole

2%

OBSERVATOIRE DE L'ENTREPRENEURIAT
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¥ wocen  ANGERS LOIRE METROPOLE (2)

dEntreprises 40
Part des créations  Evolution 2019/2020
angergire 49 ange?[olre 49 \
Industrie métropole méirepole
manufacturicre [l NAO NI 4% | 8% +5% | +13% Codes APE

1.55262 303 créations

Livreurs, coursier, portage repas...

0% 2.70227 228 créations

Conseil pour les affaires, conseil de gestion

+4% 3. 5610C 204 créations

1

1
. 1
Production !
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
! Restauration rapide
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

A ]

L4 Artisanat

LI‘ 259 créations | 7%
'8 Hébergement _

7 restauration 253 créations | 7%

ﬁ__ Commerce 580 creations |16%

I;qTé.] 2 435 créations| 66%0

9% +10%

5% +34%

4. 6831Z 105 créations

+49, Agences immobilieres

16% |[+14%

5. 96097 103 créations

Hotesses, tatouage, sophrologues, garde
+1% Waux. . /

62% | +2%

TOP 10 l 1 Angers 2 219 +14% 6 Saint-Barthelemy-d’Anjou 101 +10% |
o i 2 Trélazé 168 +7% 7 Beaucouzé 98 +9%
creations 2020 par Lt 3 es Ponts-de-Cé 145 +11% 8 Verriéres-en-Anjou 79 +10%
commune & evolution | 1 4| gire-Authion 134 +11% 9 Bouchemaine 74 +9%
2019/2020 | \_5Avrillé 125 -12% 10 Montreuil-Juigné 56 -3%

OBSERVATOIRE DE L’ENTREPRENEURIAT
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LN ISACKM ctablissements en stock

Taux de création en 2020

M 11,4%
MAUGES
49 13,9%

Part des créations en société en 2020

M
MAUGES

MMUNAUTE

o 28%

Mauges Communauté perd un peu de son
dynamisme en 2020 avec un retrait de 5% du
nombre de créations par rapport a l'année
précédente. Le territoire reste caractérisé par
une proportion plus importante de nouveaux
établissements  appartenant  au secteur
secondaire.

MAUGES COMMUNAUTE

MAUGES

COMMUNAUTE

i, 772
i_ SI0L% Part micro-entreprise

B Evolution des créations
2015/2020

4% 52%

" Evolution des créations
2019/2020

.
-5%

Mauges Communauté

Mauges Communauté Maine-et-Loire

Maine-et-Loire

OBSERVATOIRE DE L'ENTREPRENEURIAT
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1.9609Z 53 créations

Hotesses, tatouage, sophrologues, garde

Part des créations Evolution 2019/2020

M 49 | M g9

RARGES HALGES

8% +19% ! +13%

Industrie

manufacturiére 101 créations| 13%

Production

A ) :
Artisanat animaux...
ﬁ O7 creations | 13% | 9% -13% ¢ 0%
2.35117 37 créations
& Production d’électricité
Heébergement _ _
>\ 19 creations | 2% | 5% -46% | +4% 3.70227Z 33 créations

Conseil pour les affaires, conseil de gestion

3. 6831Z 24 créations

Agences immobilieres

5. 8690F 19 créations

+1% Autres activités de santé thérapeutes,
acuponcteurs, homéopathes...

ﬁ__ ST | 0/ creations| 14%

';'-'.lT?:] 448 crsations| 58%

TOP 10 ‘

1 Sevremoine 169 -8% 6 Montrevault-sur-Evre 95 -13%
o 2 Beaupreau-en-Mauges 144 -12%
creations 2020 par 3 Chemillé-en-Anjou 128 -10%
commune & évolution
2019/2020

16% | +4% | +4%

62% | -7%

4 Mauges-sur-Loire 121 +7%
.. 9 Orée d'Anjou 115 +10%

e —————

—
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..... s
104 382 ERELIERE Le Choletais
augace pour reussir

mefll [ 214 établissements en stock
créations en 2019
Rl 12,0% f_52% Part micro-entreprise
49 13,9%
~  Evolution des créations

Part des créations en société en 2020
2015/2020

52°
R=ca 35% %

41%
49
L’Agglomeération du Choletais voit son nombre B Evolution des créations
de créations se stabiliser par rapport a 2019. Le 2019/2020

« phénomene » des livreurs-coursiers touche a

son tour le territoire avec une forte poussée pour 1% 2%

cette catégorie en 2020. La dynamique a €té en

revanche moins favorable pour le secteur Agglomération du Maine-et-Loire Agglomération du Maine-et-Loire
secondaire Choletais Choletais

OBSERVATOIRE DE L'ENTREPRENEURIAT
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Part des créations  Evolution 2019/2020

7. 49 |uSe 49 N\
Codes APE

v AGGLOMERATION DU CHOLETAIS

uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu

Industrie

manufacturiere 60 créations 7% 8% -15% | +13%
Production
“ 1. 5320Z 42 créations
— Artisanat 72 . 0 Livreurs, coursier, portage repas...
- créations 8% | 9% -29% ¢ 0%
&‘ 2. 70227 37 créations
Psychologues, acuponcteurs...
78 Hébergement o
, restauration 35 Créations 4% 5% —15% +4% 3 68312 30 CreatlonS

Agences immobilieres

3.9609Z 30 créations

E Commerce 174 créations 20% 16% +14% +4% Hotesses, tatouage, sophrologues, garde
animaux...
2 2 . 5. 45117 26 créations
':ETEL] 524 créations| 61%: 62% |+6% +1% Qmmerce de voitures, véhicules Iégey
TOP 10 g" 1 Cholet 536 -1% 5 La Tessoualle 24 +9% \
o i 2la Séguiniére 38 +3% 7 Saint-Christophe-du-Bois 21 +50%
creations 2020 par L+ 3 Lys-Haut-Layon 35 -40% 8 Saint-Léger-sous-Cholet 19 +36%
commune & evolution |1 4 e May-sur-Evre 25 +14% 9 Trémentines 15 -25%
2019/2020 | \_ 5 Maulévrier 24 -11% 9 Bégrolles-en-Mauges 15 +50%

OBSERVATOIRE DE L’ENTREPRENEURIAT
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a0 230 NRELIENIS SAUMUR
o ] aG\!ﬁIﬁEnh’QLRE
11 AN établissements en stock
& creations
Taux de création en 2020 In. 779 _
[ ]
e 115% | ' BSISPA) Part micro-entreprise
49

Part des créations en société en 2020

B Evolution des créations

52%
28%
40 EES a0%
Saumur-Val-de-Loire stabilise son volume de
creations d’établissements en 2020. Par rapport ~7 Evolution des créations
a la moyenne départementale, le territoire reste 2019/2020
caractérisé par un taux de création plus faible et
par une sur-représentation du commerce. Les 1% 2%
activités de livraison font leur apparition dans le —
top 5 des codes APE. Saumur Val-de-Loire Maine-et-Loire Saumur Val-de-Loire Maine-et-Loire

OBSERVATOIRE DE L'ENTREPRENEURIAT
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Part des créations Evolution 2019/2020
ik 49 | sk 49 N\
|ndust|"|e GGGGGG éRATION | AGGLOMERATION
manufacturiére 74 créations | 9% 8% 0% ' +13% <1 Codes APE
ST 1.9609Z 33 créations
N Hotesses, tatouage, sophrologues, garde
[ Artisanat o 0 o 0 0 animaux...
11‘ O7 créations | 9% | 9% | +12%: 0%

1. 5320Z 33 créations

Livreurs, coursier, portage repas...

504 -8% +4% 3.7022Z 32 créations

78 Hébergement
>\ restauration 47 créations | 6%

& Commerce
[ o |

Conseil pour les affaires, conseil de gestion

+4% 4. 6831Z 24 creations

Agences immobilieres

163 creations| 21% § 16% | +4%

. 5. 81217 22 créations
. 428 conon| 550, om0 | 000 oo\l
TOP 10 {1 Saumur 260 0% 6 Allonnes 24 +26%
o i 2 Doué-en-Anjou 78 +38% 7 Bellevigne-les-Chateaux 22 -12%
creations 2020 par Lt 3 Gennes-Val de Loire 65 -20% 7 Tuffalun 22 +144%
commune & evolution | {4 Longué-Jumelles 47 -2% 7 Distré 22 +16%
2019/2020 | \_5 Montreuil-Bellay 29 +4% 10 Vivy 21 +110%

OBSERVATOIRE DE L’ENTREPRENEURIAT
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ﬁ"’nﬁ RN ctablissements en stock

Taux de création en 2020

,/ﬂ LOLRE 11,0%
49 13,9%

Part des créations en société en 2020

R 200

49 28%

Apres une forte augmentation en 2019, Loire-
Layon-Aubance accuse une baisse du nombre
de creéations en 2020 (-15%). Ce repli est
concentré essentiellement au sein des services et
du commerce. A l'inverse, I'industrie manufacturiere
a sur tirer son épingle du jeu avec plus dune
cinquantaine de nouveaux établissements.

LOIRE-LAYON-AUBANCE
//] LQARE

&.417

6_60%

Part micro-entreprise

B Evolution des créations

2015/2020
92%
Evolution des créations
2019/2020
2%
.

Loire-Layon-Aubance Maine-et-Loire Loire-Layon-Aubance Maine-et-Loire
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YL LOIRE-LAYON-AUBANCE (2)

etde la Transmission
Codes AP E\

dEntreprises 40
1.9609Z 17 créations

Hotesses, tatouage, sophrologues, garde
animaux...

1.7022Z 17 créations

Conseil pour les affaires, conseil de gestion

+4% 3. 8121Z 14 créations

Nettoyage des batiments

Part des créations  Evolution 2019/2020
_ I/ﬂ voree 49 I/ﬂ sere 49
Industrie
manufacturiére 56 créations 13%: 8% +47%' +13%

Production

Al )

w Artisanat s 0

11‘ 43 créations | 10%
78 Hébergement

>\ restauration O créations 2%

I COMMEICE 55 creations 13% Agences immobiliéres

. o 5. 6201Z 11 créations

-
N

9% [+16%: 0%

5% -65%

+4% 4.6831Z 12 créations

16% | -41%

62% |-14%

’
4

TOP 10 1 Brissac-Loire-Aubance 76 -31% 6 Terranjou 24 -4%
o i 2 Les Garennes-sur-Loire 53 +23% 7 Rochefort-sur-Loire 22 -27%
creations 2020 par Lt 3 Chalonnes-sur-Loire 51 +2% 8 Saint-Mélaine-sur-Aubance 20 +54%
commune & evolution | 4 Bellevigne-en-Layon 29 -38% 9 Val-du-Layon 19 -30%
2019/2020 | \_5 Saint-Georges-sur-Loire 25 -11% 10 La Possonniére 17 -35% )
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74V s VALLEES DU HAUT-ANJOU

dEntreprises 40

. 36 250 (TS

Haut-Anjou

EB’HE (RECCTeR Stablissements en stock [
““ créations
ot oo o 2020 . 306 B
[ ] . .
e 15 8% . SJR%] Part micro-entreprise
49

Part des créations en société en 2020

= oo
30%

52%
49
M Evolution des créations
Les voyants sont au vert pour les Vallées du 2019/2020
Haut-Anjou : hausse importante du nombre de
nouveaux établissements entre 2019 et 2020 13%
imputable notamment au dynamisme des

- Ve - Ve 7 u
services, taux de creation le plus éleve du . 2%
département apres Angers Loire Métropole. r—

M Evolution des créations
2015/2020

Vallées du Haut-Anjou Maine-et-Loire Vallées du Haut-Anjou Maine-et-Loire
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¥ e VALLEES DU HAUT-ANJOU (2)

dEntreprises 40
Part des créations  Evolution 2019/2020
Vallee%u Valle %
S Hauanos 49 detriois 49 @? =N \
ndustrie B
manufacturiére 50 créations | 16% | 8% +61%: +13% ques APE
Production 1.3511Z 20 créations

Production d’électricité

A :
Artisanat S

li 27 créations | 9% | 9% [-29% | 0% 2.9609Z 19 créations
Hétesses, tatouage, sophrologues, garde
animaux...

78 Hébergement .

>\ DUNKANOSN 11 crcaons| 4% | 5% |-39% {+4% | 8.9329Z 13 créations
activités récréatives / loisirs

4. 4619B 12 créations

+49% agents commerciaux, courtiers,
commissionnaires

| 5. 70227 10 créations
62% +17% +1% @eil pour les affaires, conseil de gestiy

ﬁ__ Commerce 45 creations | 15%

';GT?:] 173 creations| 57%

16% | +25%

TOP 10 l 1 Le Lion d’Angers 55 +28% 6 Bécon-les-Granits 24 +33%
o i 2 Les Hauts d’Anjou 54 -32% 7 Thorigné d’Anjou 13 +225%
creations 2020 par L+ 3 va| d’Erdre-Auxence 48 +10% 8 Saint-Augustin-des-Bois 9 +13%
commune & evolution | 1 4 Erdre-en-Anjou 39 +26% 9 Sceaux d’Anjou 7 -30%
2019/2020 | \_5 Grez-Neuville 25 +39% 9 La Jaille-Yvon 7 -13%

OBSERVATOIRE DE L’ENTREPRENEURIAT
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BAUGEOIS VALLEE

Baugems

""" i 35237 afeC
&l 2 024

Taux de création en 2020

"\ Bau, gems

vajec 10,2%

49 13,9%

Part des créations en société en 2020

e
49

Si les indicateurs étaient favorables en 2019,
Baugeois-Vallée voit la situation se dégrader
en 2020 : diminution importante sur la période la
plus récente (-12%) malgré une bonne
dynamique pour l'artisanat, taux de création le
plus faible de Maine-et-Loire.

&.0c
f_62% Part micro-entreprise

I_ Evolution des créations

2015/2020
52%
B Evolution des créations
2019/2020
2%
] s
-4%
-12%
Baugeois Vallée Maine-et-Loire Baugeois Vallée Maine-et-Loire
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74P scin BAUGEOIS VALLEE (2)

dEntreprises 40
Part des créations Evolution 2019/2020
Baugeois .\ Baugegis
" \vajec 49 LQ’EG 49 ' \
Industrie 21 \/ Je€ L) ) Codes APE
manufacturiére créations | 10% ! 8% -19%  +13% -
Production 1. 82117 11 créations
Accueil, facturation, courrier, organisation
PN : des locaux...
4 Artisanat o o
11‘ 32 crations | 16% | 9% | +39%; 0% 2.9609Z 10 créations
Hotesses, tatouage, sophrologues, garde
animaux...

+4% 2. 6831Z 10 créations
Agences immobilieres
4.3511Z 6 créations
16% ~ 40% I +404 Production d’électricité

4. 7022Z 6 créations

Conseil pour les affaires, conseil de gestion

78 Hébergement
>\ restauration 9 créations 4%

ﬁ__ Commerce 25 creations | 12%

';'-'.lT?:] 119 creations| 58%

”~ ,- i . i 0 . , . ] 0 s\
TOP 10 1 Baugeé-en-Anjou 62 -22% 6 Les Bois d’Anjou 16 -11%
créations 2020 par

2 Mazé-Milon 37 +6% 7 La Pellerine 2 -33%
’ : 2 Noyant-Villages 37 +23%

commune & évolution

2019/2020

5% 0%

62% | -11% | +1%

N,

4 Beaufort-en-Anjou 35 -29%
5 La Ménitré 17 -15%

-~ ~.

—

4
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ANJOU BLEU COMMUNAUTE
P\

ANJOU BLEU
COMMUNAUTE

1 IS PAN établissements en stock
&20s
i_58% Part micro-entreprise

~ Evolution des créations
2015/2020

Taux de création en 2020

s 12,8%
49 13,9%

Part des créations en société en 2020

74%

B Evolution des créations

Anjou Bleu Communauté confirme la bonne
dynamique déja observée en 2019. Les
créations sont toujours orientées a la hausse,
plus particulierement pour le commerce et
I'industrie manufacturiére/production. Le taux de
création se maintient a pres de 13%.

52%
49

2019/2020

6%
2%
1] —

Anjou Bleu
Communauté

Maine-et-Loire Maine-et-Loire

Anjou Bleu
Communauté
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%W oo ANJOU BLEU COMMUNAUTE (2)

etde la Transmission
Codes AP E\

dEntreprises 40
1.3511Z 18 créations

Production d’électricité

Part des créations Evolution 2019/2020

o 49 | A 49

MMMMMMMMM ANJOU BLEU

|ndUStI’Ie COMMUNAUTE
manufacturiére 39 créations | 16% ! 8% +50%: +13%
Production

A .
1S A 24 cications | 10% | 9% | -8% | 0% 2.9609Z 9 créations
Stiu Hotesses, tatouage, sophrologues, garde
animaux...
78 Hébergement .
,\ restauration 7 Créations 3% 5% '13% +4% 3' 8690F 8 Creatlons
Psychologues, acuponcteurs...

3. 4619B 8 créations

+494 agents commerciaux, courtiers,
commissionnaires

& Commerce
[ o |

AQ creations | 16% ! 16% | +29%

5] 1306 creations| 55%: 62% | -4% : +1% @v?ti]&gdzesgncreatlons /
TOP 10 l 1 Segreé-en-Anjou-Bleu 116 -6% 6 Chazé-sur-Argos 7 -13%
o i 2 Ombrée d’Anjou 71 +29% 7 Challain-la-Potherie 5 -29%
creations 2020 par - L+ 3 candé 19 0% 8 Bouillé-Ménard 4 +33%
commune & evolution | {4 Angrie 9 +50% 8 Loiré 4 +33%
2019/2020 \_ 5 Armaillé 7 +17% 10 Carbay 3 +300%

—

4
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.' 2 Maisons de1a Création ANJOU LOI R'ET‘SARTH E

ANJ“ “U
4

b LS TAC] Habitants LOIR &
11 [MCYACH établissements en stock SARTHE
. 220
Taux de création en 2020 o 0 - .
el age  KSPAL] Part micro-entreprise

SARTHE
49 13,9% B Evolution des créations
2015/2020
Part des créations en société en 2020 76%

B Evolution des créations

ANJ#U
SARTHE
49

2019/2020
Anjou Loir et Sarthe s’inscrit toujours dans
une dynamique positive et conserve une 15%
tendance haussiere. Le territoire affiche méme la
hausse la plus élevée du département entre . 2,
2019 et 2020 (+15%). Le taux de renouvellement —

du tissu est conforme au standard

. Anjou Loir-et-Sarthe Maine-et-Loire Anjou Loir-et-Sarthe Maine-et-Loire
départemental.

OBSERVATOIRE DE L’ENTREPRENEURIAT
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YL ANJOU LOIR-ET-SARTHE (2)

Poids du secteur Evolution 2019/2020

ANJ#U ANJIHU
— Whe 49| mRE 49 N\
manufacturiére 28 créations 13%: 8% +56% +13% B Codes APE
ST eely i i 1. 6831Z 11 créations
4 E E Agences immobilieres
7 Artisanat o | | o
11‘ 37 créations | 17% 9% +19% i 0% 2.9609Z 9 créations
E E Hétesses, tatouage, sophrologues, garde
! ! animaux...
78 Hébergement ! i 3. 4321A 7 créati
| I Travaux d'installation électrique dans tous
i ! locaux
4. 43347 6 créations
ﬁ__ Commerce 26 créations 12% i 16% —38% i+4% Peinture et vitrerie
QSlZlZ 6 créations /
L 2 . i i des bati
g 121 creations| 55%; 62% [+26% +1% (Lovege fes PAmen®

-
~,
/ N

TOP 10 l 1 Morgnr_les-sur-Sarthe-Daumeray 33 +74% 6 Cheffes 12 +200%
o i 2 Jarzé-Villages 26 +86% 6 Les Rairies 12 +300%
creations 2020 par L+ 3 Tiercé 24 -38% 8 Marcé 11 +38%
commune & evolution | | 3 purtal 24 +14% 9 Corzé 10 -41%
2019/2020 _| \_5 Seiches-sur-le-Loir 18 -31% 9 Huillé-Lézigné 10 +67%

OBSERVATOIRE DE L’ENTREPRENEURIAT
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ACCELERATEUR DES ENTREPRISES

Rappel des resultats de 'edition 2020

Source : fichier consulaire — CCI 49



2% e PERENNITE A TROIS ANS

dEntreprises 40
6 4 O/ des nouveaux établissements créés en 2016 étaient toujours
actifs 3 ans apres

-
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; PERENNITE A UN, DEUX ET

Maisons de la Création

2saa Tensmission TROIS ANS

Part des établissements actifs parmi ceux ayant
vu le jour en 2016

le nombre d’établissements ayant fermeé
leurs portes fin 2019 sur les 3 885 créés
au cours de I'année 2016

Etablissements Etablissements Etablissements Etablissements
actifs fin 2016 actifs fin 2017 actifs fin 2018 actifs fin 2019

2016 2017 2018 2019
- 256 - 452 - 422 - 284

.........

OBSERVATOIRE DE L’ENTREPRENEURIAT
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/1 T PERENNITE PAR CODE NAF

etdela Transmission
= dEntreprises 40

® Taux de pérennité a trois ans pour les activités (code NAF) > 30 créations

L Taux de pérennité > 70%
W Boulangerie : 76%
%& Ingénierie-études technique : 76%
@ Débits de boissons : 75%
ko Hotesses, tatouage, sophrologues, garde animaux... : 75%
K Restauration traditionnelle : 74%

Ea Commerce alimentaire : 72%

LTaux de pérennité < 50%
E=¥ Restauration rapide : 46%

A
‘i' Commerce de détail de textile sur éventaires-marchés: 43%
E‘b Vente a distance : 43%

&@» Commerce de voitures : 40%

OBSERVATOIRE DE L'ENTREPRENEURIAT
DE MAINE-ET-LOIRE - 2021



W WL vsncinin PERENNITE SELON LA

etdela Transmission

4 ' dEntreprises 40 FORME JURIDIQUE

@ Taux de pérennité a trois ans

68%
y
RERRRREAER

Sociétés

5:1%
MMM

OBSERVATOIRE DE L'ENTREPRENEURIAT
DE MAINE-ET-LOIRE - 2020
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® Taux de pérennité a trois ans

61%
L
REERER

Creéations pures

PERENNITE SELON LE
TYPE DE CREATION

OBSERVATOIRE DE L’ENTREPRENEURIAT
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Y dorte QUID DES RADIATIONS ?

dEntreprises 40

En Maine et Loire en 2020, ily aeu, 4 162 créations pour 2 583 radiations.

Rapports les plus défavorables
entre les créations et radiations :

Meilleurs rapports entre les créations et les radiations :

Services administratifs combinés de bureau 8,6

Autres activités de poste et de courrier 6,4

Gestion de fonds 5,2

Récupération de déchets triés 5,0 Travaux de menuiserie bois et pvc 0,7
Vente a distance sur catalogue spécialisé 4,5 Activités des sociétés holding 0,8
Vente a distance sur catalogue général 3,9

R(f:stauratlon de typg rapide . . 3.4 Travaux de peinture et vitrerie 0,8
Hébergement touristique et autre hébergement de courte durée 3,2 Restauration traditionnelle 08
Autres commerces de détail en magasin non spécialisé 3,1 : . :
Production d'électricité 3,1 Agences immobilieres 08
Commerce d'alimentation générale 2,9

Activités spécialisées de design 2,8 Services d'aménagement paysager 0,9
Nettoyage courant des batiments 2,5 Coiffure 0,9
Activités photographiques 2,3

Location de terrains et d'autres biens immobiliers 2,2

Activités des agents et courtiers d'assurances 2,2

Soins de beauté 2,1

Travaux de terrassement courants et travaux préparatoires 2,1

Commerce de voitures et de véhicules automobiles Iégers 1,9 _ .

Commerce de détail de fleurs, plantes, graines, engrais, animaux Sou.[c’e [REGBIE el COmMATEs EheEs
de compagnie et aliments pour ces animaux en magasin speécialisé 1,9 SOBIHEE
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Source : INSEE - répertoire SIRENE
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R T EN 2021

On observe une hausse des radiations en 2021 sur le Maine et Loire. Cette tendance se
confirme sur ’ensemble du territoire national.

3!7 woeceon UNE HAUSSE DES RADIATIONS

On retrouve les activités les plus créatrices parmi ce top radiations : livreurs, restauration,
vente a distance, immobilier :

5320Z - Autres activités de poste et de courrier 44
45117 - Commerce de voitures et de véhicules automobiles légers 40
5610C - Restauration de type rapide 28
5610A - Restauration traditionnelle 27
70227 - Consell pour les affaires et autres conseils de gestion 24
6820B - Location de terrains et d'autres biens immobiliers 20
4791B - Vente a distance sur catalogue spécialisé 20
6420Z - Activités des sociétés holding 19
6831Z - Agences immobilieres 17
9602A - Coiffure 17
3511Z - Production d'électricité 16
4399C - Travaux de magonnerie générale et gros ceuvre de batiment 16
5630Z - Débits de boissons 16
1071C - Boulangerie et boulangerie-patisserie 15
6201Z - Programmation informatique 13
7010Z - Activités des sieges sociaux 13
4520A - Entretien et réparation de véhicules automobiles légers 13
4791A - Vente a distance sur catalogue général 13




4P vimucenn 2021 : PREMIERES TENDANCES

dEntreprises 40

+45% Evolution des créations en Maine-et-Loire entre 2020 et 2021 (janvier-aodt)

@ Evolution des créations entre 2020 et 2021

m2019 W2020 W2021 Mayenne . +21%
I’évolution se base sur concept d’entreprise et non pas

d’établissement

Compte tenu des difficultés rencontrées en février dans les

échanges de données, certaines créations d’entreprises

individuelles de février ont été comptabilisées en mars.

714 688 |
5045
i Loire- o
| Atlantique +36%
Janvier Février Mars Avril Juin Juillet Aot :

¢
+37% +30%

OBSERVATOIRE DE L'ENTREPRENEURIAT
DE MAINE-ET-LOIRE - 2021


https://www.google.fr/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwja2Pu14dnWAhVJuhoKHWiGABQQjRwIBw&url=https://pixabay.com/fr/attention-mise-en-garde-148478/&psig=AOvVaw0jjh5Wk5b3-3iSTM4Q4HEe&ust=1507302467840662

Maisons de la Création @ CHAMBRE DE COMMERCE
etdela Transmission ET D’'INDUSTRIE

dEntreprises
p 49 1¢ ACCELERATEUR DES ENTREPRISES

S =«
Q:\gl S

@{o
_
]

<

&




2% o TABLEAU DE SYNTHESE PAR EPCI

dEntreprises 49

CU Angers Loire Métropole 299476 21819 3697 3478 2991 2255  169%  29% 6% 64%
CAduCholetais 104382 7214 865 . 860 712 612  12,0%  36% . 1% . 41%
CA Saumur Valde Loire 99236 | 6761 . 79 770 589 557 . 115%  30% . 1% . 40%
CA Mauges Communauté 119881 6791 772 816 682 500  114%  37% . -5% 54%
CC Loire Layon Aubance 56389 3774 417 491 369 357  110%  27%  -15%  17%
CC des Vallées du Haut-Anjou 36259 . 1938 306 . 271 248 . 188 158%  30%  13%  63%
CC Anjou Bleu Communauté 34506 . 1921 246 232 . 196 . 141 128%  31% 6% . 74%
CC Anjou Loir et Sarthe 27873 . 1629 220 . 191 154 . 125 135%  30% . 15%  76%
CC Baugeois Vallée 35237 2024 206 234 . 186 215 102%  30%  -12%  -4%
CC du Pays d'Ancenis 2 644 185 27 24 13 11 146%  17%  13%  145%

815 883 54 056 7535 7367 6140 4961 13,9% 52%
Source : INSEE — répertoire SIRENE
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